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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Úprava křižovatek na jihovýchodním obchvatu města Lovosice

(silnice I/15)“ je analyzovat současný stav dopravy na dvou křižovatkách (I/15 X Siřejovická;

I/15 X Lukavecká) a na základě této analýzy navrhnout patřičná dopravní opatření těchto

křižovatek.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis “Modification of Junctions on the Soushteast Bypass

of Town Lovosice (Road I/15): is to analyze actual transportation state at two junctions

(Road I/15 X Siřejovická st.; Road I/15 X Lukavecká st.) and then propose a modification of

these junctions based on that analysis.
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1 Seznam použitých zkratek

• BEC provozovna FCC BEC, s.r.o. – Lovosice

• ČSN Česká technická norma

• JDVM Jednotná dopravní vektorová mapa

• MÚK Mimoúrovňová křižovatka

• RPDI Roční průměr denních intenzit

• SČVK Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.

• SDZ Svislé dopravní značení

• SR Slovenská republika

• SRN Spolková republika Německo

• SSZ Světelné signalizační zařízení

• TP Technické podmínky

• TSM Technické služby města Lovosice

• ÚKD Úroveň kvality dopravy

• VDZ Vodorovné dopravní značení
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2 Úvod

Jednou z největších potřeb lidstva po mnohá tisíciletí je řešení problému přesunutí kohokoli

a čehokoliv z bodu A do bodu B – čili přeprava a s ní související doprava. Uspokojení

této potřeby vyžaduje existenci různých prvků, především cest – lodních, silničních,

železničních a leteckých. Některé z těchto cest si mohou být navzájem paralelní,

nebo se mohou křížit, přičemž v místě křížení komunikací může docházet ke kritickým

situacím. S rostoucí poptávkou po přepravě osob, zvířat a věcí je vytvářen vliv na růst počtu

více či méně kapacitních komunikací a s tím i související počet křížení nebo se u těch

stávajících zvětšuje kapacita. To pochopitelně klade větší nároky na jejich fyzické

a technologické provedení i vzhledem k vývoji dopravních prostředků.

S nutností obyvatel dojíždět do zaměstnání a potřebou průmyslových podniků dovážet

a vyvážet materiál a zboží se potýká i město Lovosice. V souvislosti s touto problematikou

došlo ke vzniku tématu této bakalářské práce, jejíž úkolem je navrhnout úpravu dvou

křižovatek nacházejících se na jihovýchodním obchvatu města Lovosice (silnice I/15) jižně

od prvního železničního koridoru.

Úkolem této bakalářské práce je zanalyzovat současný stav, tj. organizaci dopravy, skladbu

dopravního proudu a nehodovost na obou uzlech. Za účelem získáním dat byl mj. proveden

vlastní dopravní průzkum přímo na místě. Společně s jeho vyhodnocením byla i provedena

analýza nehodovosti.

Cílem této práce je na základě výše zmíněné analýzy navrhnout v souladu s Českými

technickými normami a Technickými podmínkami taková opatření, aby kapacita obou

křižovatek uspokojila místní dopravní poptávku, zároveň aby byla co nejvíce bezpečná, a jízda

přes daný úsek plynulá.
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3 Základní informace

Město Lovosice se nachází na samotném úpatí Českého středohoří v okrese Litoměřice

v Ústeckém kraji na levém břehu Labe v blízkosti okresního města, jejichž centra jsou od sebe

vzdálena necelých 6 km. K 1. 1. 2019 žilo v Lovosicích 8837 obyvatel [1] na 11,89 km2 [2].

Lovosice jsou významným dopravním uzlem, ve kterém se nachází říční přístav, kříží se zde

dvě funkční železniční tratě, na jihozápadní straně města je vedena dálnice a také tu dochází

ke styku dvou silnic první třídy. Kromě historického centra a obytných oblastí se ve východní

části města nachází průmyslová oblast.

Obrázek 1: Město Lovosice [3]

3.1 Širší vztahy

Dálnice D8, která je vedena jihozápadně kolem Lovosic, umožňuje spojení Ústeckého kraje

s Hlavním městem Praha; na druhou stranu pokračuje kolem Ústí nad Labem až ke státní

hranici se SRN, kde přímo přechází v německou dálnici A17 vedoucí kolem Drážďan až k MÚK

s A4. Po dálnici D8 směrem na Prahu se zhruba 25 km od Lovosic také nachází obec

Roudnice n. Labem.

Lovosice jsou s Ústím nad Labem, které se nachází zhruba 26 km severně od města,

propojeny také silnicí I/30, která začíná u MÚK dálnice D8 se silnicí I/15, odkud je vedena skrz

město až k řece Labi, podle jejíhož levého břehu směřuje až do Ústí. Tato silnice poté

pokračuje severní částí města na severozápad, kde je na druhé straně dálnice D8 ukončena

stykovou křižovatkou s I/13. Paralelu ke spojení s Ústím n. Labem po silnici I/30 na levém

břehu Labe tvoří silnice II/261, která je vedena na druhém břehu Labe od Litoměřic.

Dálnice D8 kromě spojení s Ústím n. Labem umožňuje od exitu 64 v kombinaci se silnicí

pro motorová vozidla I/63 spojení s městem Teplice. Paralelu k této trase tvoří cesta
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po silnici II/608 za obec Bílinka, kde na MÚK při exitu 52 dálnice D8 přechází v silnici I/8,

která vede přes obce Velemín a Bořislav až k MÚK na konci silnice pro motorová vozidla I/63.

Silnice I/15 je vedena průmyslovou zónou, za kterou je stočena na jih a tvoří tak jihovýchodní

obchvat města. Začíná v obci Zahrádky na stykové křižovatce se silnicí I/9 vedoucí z Prahy

do České Lípy a Severních Čech. Od této křižovatky vede na západ a jihozápad přes obec

Úštěk až do Litoměřic, kde objede historické centrum královského města z jihovýchodu a poté

odbočí vlevo na jih k nechvalně proslulé obci Terezín. Zde od okružní křižovatky se silnicí

II/608 je vedena na západ k další okružní křižovatce se silnicí II/247, za kterou začíná

průmyslová zóna Lovosic. Silnice I/15 je vedena skrz tuto zónu až obytné zástavbě Lovosic,

kde je stočena vlevo na jih mostem přes železniční stanici Lovosice, za kterým se nachází

křižovatka s Lukaveckou ulicí. V blízkosti křižovatky se nachází mj. čerpací stanice. Za touto

křižovatkou se silnice I/15 stáčí vpravo na západ kolem města a dále pokračujte prakticky

přímo přeš křižovatku „U Kapličky“ skoro až k dálnici D8, u které se stáčí lehce vpravo k MÚK

s dálnicí D8 a silnicí I/15, čímž vytváří jihovýchodní obchvat města. Od této MÚK pokračuje

na jihozápad kolem obce Třebenice, odkud pokračuje na západ až do Mostu.

Všechny tyto zmíněné komunikace de facto zajišťují spojení s Ústecko-chomutovskou

aglomerací – významný aglomerační pás oblasti Ústeckého kraje vedoucí od Klášterce

nad Ohří přes Chomutov, Most Teplice, Ústí nad Labem až do Děčína [4]. Silnice I/15 také

s kombinací se silnicí I/28 vytváří spojení s obcí Louny.

V Losicích se nachází jedno nádraží – železniční stanice Lovosice – a dvě zastávky:

Lovosice-město a Lovosice, zastávka. Městem prochází elektrizovaný 1. železniční koridor*,

který umožňuje spojení mj. s obcemi Hlavní město Praha, Kralupy n. Vltavou.,

Roudnice n. Labem, Ústí n. Labem a Děčín [5]. Na této trati směrem na Ústí se nachází

zastávka Lovosice město. Do stanice je dále zaústěna neelektrizovaná trať 087†,která tvoří

další možnost spojení Lovosic s okresním městem [6]. Další tratí, která je zavedena

do železničního uzlu lovosického nádraží, je neelektrizovaná trať 114‡, která umožňuje spojení

s Louny, popř. v kombinaci s tratěmi 113(T4) a 126 spojení s Mostem.

Poslední tratí, která je zavedena do nádraží, je železniční trať 097§ která Lovosice spojovala

přímo s Teplicemi, avšak 7. června 2013 došlo u obce Dobkovičky k sesuvu půdy,

který výrazně poškodil tuto trať a přilehlý úsek dálnice D8, který v té době byl ve výstavbě [7].

Do srpna roku 2019 zatím k opravě trati nedošlo.

* (Kúty (SR) – Břeclav – Brno – Svitavy – Česká Třebová – Pardubice – Kolín – Český Brod – Praha –
Roudnice n. Labem – Lovosice – Ústí n. Labem – Děčín – Dresden (SRN)).

[…]


Obrázek 33: Východní větev okružní křižovatky (ulice Lukavecká)
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5.4.2 Kapacitní posouzení

Veškeré výpočty a postupy jsou totožné s postupy a výpočty v kapitole 5.1.2.

Tabulka 40: Intenzity přepočtených vozidel pro okružní křižovatky v jednotlivých směrech (pvoz/h)

Jih Východ Sever Západ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 385 29 50 19 61 84 472 83 67 16 5

5.4.2.1 Intenzity na vjezdu a na okruhu

Tabulka 41: Intenzity dopravy na vjezdu a na okruhu (pvoz/h)

Intenzity Jih Východ Sever Západ

na vjezdu 418 130 639 87

na okruhu 167 455 73 605

5.4.2.2 Časové odstupy:

Tabulka 42: Časové odstupy jednotlivých vjezdůl (s)

Jih Východ Sever Západ

kritický 3.7 3.7 3.6 3.8

následný 2.6 2.6 2.6 2.6

Minimální časový odstup vozidel jedoucích na okruhu za sebou je pro všechny směry 2,1 s.

5.4.2.3 Kapacita vjezdu

Tabulka 43: Kapacita jednotlivých vjezdů (pvoz/h)

Jih Východ Sever Západ

1234.86 974.34 1320.59 843.51

5.4.2.4 Střední doba zdržení, délka fronty a ÚKD

Tabulka 44: Délka fronty (m), střední doba zdržení (s) a ÚKD jednotlivých vjezdů

Vjezdy střední doba zdržení Délka fronty ÚKD

Jih 4.41 9.18 A

Východ 4.26 2.78 A

Sever 5.27 16.73 A

Západ 4.76 2.07 A
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav obou křižovatek a na základě

těchto analýz navrhnout opatření ke zvýšení bezpečnosti, plynulosti a kapacity dotčených

komunikací.

Podle zjištěných intenzit dopravy byly stanoveny RPDI, špičková a padesátirázová intenzita

dopravy, byly provedeny kapacitní výpočty obou křižovatek v současném stavu,

a v neposlední řadě byla provedena analýza nehodovosti. Porovnáním RPDI mezi lety 2016

a 2018 bylo zjištěno, že došlo celkově k malému nárůstu intenzit dopravy.

Analýzou křižovatky silnice I/15 s Lukaveckou a Purkyňovou ulicí bylo zjištěno, že došlo

k malému počtu hlášených nehod bez újmy na zdraví (kadence zhruba 1 nehoda za rok),

přičemž u žádné nehody nebyla příčinou nepřiměřená rychlost, a jenom dvakrát během

sledovaných šesti let došlo k nehodě z důvodu nedání přednosti v jízdě. V tomto ohledu jsou

v rámci této bakalářské práce navrženy dvě varianty – A a B.

Varianta B (okružní křižovatka) splňuje požadavek na snížení průjezdní rychlosti, na všech

paprscích křižovatky je ÚKD A a je potřeba minimální zábor pro asfaltovou plochu na úkor

ploch zeleně (na rozdíl od varianty A) – naopak je část asfaltových ploch by bylo přebudováno

na plochy zeleně (nepočítaje ostrůvky). Varianta A oproti tomu nechává hlavní dopravní

proudy plynulé a nevytváří tak zbytečné zdržení navíc. Varianta B bude vytvářet delší fronty

čekajících vozidel na hlavní komunikaci, než bude vytvářet na vedlejší komunikaci.

Varianta A je založena na konstatování, že v souvislosti s analýzou nehodovosti není naplněn

předpoklad pro potřebu snížení průjezdních rychlostí na silnici I/15 (jak je zmíněno v zásadách

pro vypracování této práce) a také na nerovnoměrném rozložení kapacit mezi hlavními

a vedlejšími komunikacemi (hlavní komunikace má výrazně větší intenzity dopravy, než jsou

vedlejších komunikacích. Kapacitním posouzení byly zjištěny ÚKD stupně A na silnici I/15,

stupně A a B v ulici Lukavecká (silnice III/00817) a stupně D pro společný pruh v ulici

Purkyňova. Varianta A umožňuje zvýšení ÚKD ze stupně D na stupeň C pro odbočení vlevo

a na stupeň A pro jízdu přímo a vpravo, což splňuje požadavek na minimální ÚKD [47].

Analýzou nehodovosti v křižovatce silnice I/15 se Siřejovickou ulicí („U Kapličky“) byl zjištěn

nárůst počtu nehod v období 3 roky po změně typy křižovatky z provizorní okružní křižovatky

na neřízenou stykovou křižovatku o téměř polovinu oproti 3letému období před úpravou.

Porovnáním dále bylo zjištěno, že v období 3 roky před úpravou nedošlo k žádné nehodě

s újmou na zdraví, zatímco po úpravě došlo k 2 nehodám s celkovým následkem 1 těžkého

zranění a 4 lehkých zranění – což činí necelých 8 mil. Kč na celospolečenských ztrátách.

Kapacitním posouzením byl zjištěn nestabilní stav během špičky na vedlejších komunikacích.
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Na základě této analýzy došlo k návrhu úpravy křižovatky „U Kapličky“ na okružní křižovatku

s jedním pruhem na okružním pásu, která zároveň umožní průjezd vozidel přepravujících těžký

nebo nadměrný náklad. Tento návrh předpokládá se zvýšením ÚKD na současných vedlejších

komunikacích křižovatky na stupeň A, přičemž stejný stupeň zůstane zachován i na vjezdech

silnice I/15

Celá tato bakalářská práce by měla sloužit pouze jako studie návrhu za účelem zvýšení

bezpečnosti a plynulosti dopravy.
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8 Použitý software

➢ Autodesk AutoCAD 2019

➢ MS Word

➢ MS Excel
