## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Úprava křižovatek na jihovýchodním obchvatu města Lovosice (silnice I/15)**

Autor (včetně titulů) ..... **Michal Šupej**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval na své bakalářské práci poctivě, pravidelně a houževnatě a konzultoval všechny své realizované kroky s vedoucím bakalářské práce. Student sám zorganizoval s pomocí svých spolužáků a přátel směrový dopravní průzkum, aby mohl optimalizovat svá navržená řešení z hlediska nejen současného rozložení intenzit dopravy, ale také se zohledněním kritérií bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. V rámci řešení se student musel vypořádat i s možností průjezdu nadrozměrných nákladů a své návrhy úprav také posoudil z hlediska kapacity křižovatky. Bakalářská práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni a navrhuje bezpečné nové řešení zadaných lokalit.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 26. srpna 2019